
 

 

Siden 2016 har Gældsstyrelsen i alt inddrevet ca. 

29 mia. kr. ved at modregne borgere og virksom-

heders gæld i udbetalinger fra det offentlige. Over-

skydende skat er den største kilde til modregning.  

Gældsstyrelsen har flere effektive inddrivelsesværktøjer, der skal sikre, at bor-

gere og virksomheder først får penge i hånden, når der er afdraget på gælden. Et 

af disse værktøjer er, at Gældsstyrelsen kan modregne gæld i udbetalinger fra 

det offentlige. Det kan fx være udbetaling af overskydende skat, moms eller 

børne- og ungeydelse.  

 

I 2023 inddrev Gældsstyrelsen i alt 2,9 mia. kr. ved at modregne ca. 600.000 bor-

gere og virksomheders gæld i udbetalinger fra det offentlige, jf. figur 1. Dermed 

udgør provenuet fra modregning ca. 21 pct. af det samlede inddrivelsesprovenu i 

2023.  

 

Siden 2016 er der inddrevet i alt ca. 29 mia. kr. gennem modregning i udbetalinger 

fra det offentlige. Provenuet fra modregning har været faldende siden 2018. Det 

skyldes blandt andet, at der er gennemført en generel effektivisering af gældsind-

drivelsen. Det betyder, at nogle borgere i dag oplever at blive trukket i deres løn-

indkomst, i stedet for at Gældsstyrelsen venter på udbetalinger fra det offentlige, 

som kan bruges til at afdrage på gælden. 

 
Figur 1. Udvikling i provenu fra modregning i mia. kr., 2016-2023 (2023-niveau) 
 

 

Anm: Tallene er korrigeret for udviklingen i BNP (Økonomisk Redegørelse december 2023). 

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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Side 2 

Overskydende skat er en væsentlig kilde til modregning 

Størstedelen af provenuet fra modregning i 2023 stammer fra modregning i over-

skydende skat. Dette førte i 2023 til et provenu på 2,2 mia. kr. fordelt på i alt ca. 

382.000 personer. Dermed har modregning i overskydende skat bidraget med 

ca. 76 pct. af det samlede modregningsprovenu og udgør således den største 

kilde til modregning, jf. figur 2.  

 

Det betyder samtidig, at det samlede modregningsprovenu påvirkes direkte af, 

hvor mange borgere, der får udbetalt overskydende skat – og hvor meget der ud-

betales.  

 

Gældsstyrelsen foretager også modregning i andre udbetalinger for det offent-

lige. I 2023 inddrev styrelsen ca. 188 mio. kr. gennem modregning i børne- og 

ungeydelser i form af manglende dagsinstitutionsbetalinger. Det svarer til ca. 7 

pct. af det samlede modregningsprovenu. Det resterende provenu stammer fra 

modregning i fx udbetalinger fra Natur- eller Motorstyrelsen.  

 
Figur 2. Fordeling af modregningsprovenuet i 2023 
 

 

Kilde: Gældsstyrelsen. 

 

 

 Boks 1. Modregning i overskydende skat 

Hvert år opgøres danskernes overskydende skat i forbindelse med årsopgørelsen. Størstedelen af modregningen i 

2023 er sket på baggrund af årsopgørelsen for 2022. I april 2024 begynder Skattestyrelsen udbetalingen af over-

skydende skat på baggrund af årsopgørelsen for 2023. For personer med gæld til det offentlige går pengene i ste-

det til at nedbringe deres gæld.   

 

 

 

 

 

Øvrige

17 pct.

Børn- og ungeydelse

7 pct.
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Størst gennemsnitlig modregning i 

Region Hovedstaden 

Modregning i den overskydende skat 

var i 2023 størst i Region Hovedsta-

den, hvor 125.000 borgere i gennem-

snit blev modregnet 6.650 kr. I Region 

Midtjylland blev der modregnet 

mindst pr. borger med et gennemsnit 

på 5.250 kr. ud af samlet 78.000 bor-

gere. 

Overskydende skat 

76 pct. 


